РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НАГОРСКИЙ РАЙОН

КОБРИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

29.06.2023                                                                                                   № 9/1
п. Кобра

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных
платежей,  подлежащих возврату лицам (в том числе
организациям), осуществившим их перечисление в бюджет
муниципального образования  Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области
В соответствии с абзацем вторым части 3 статьи 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Кобринская сельская Дума Нагорского района Кировской области РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области, согласно приложению.

2.Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене Кобринского сельского поселения и разместить на официальном сайте Кобринского сельского поселения.

3.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Председатель Кобринской сельской Думы                         А.М. Двоеглазова

Глава Кобринского сельского поселения

                 В.С. Сабитов

Приложение

Утвержден
решением

Кобринской сельской Думы
Нагорского района
Кировской области

от 29. 06. 2023 г. N 9/1
ПОРЯДОК

РАСЧЕТА И ВОЗВРАТА СУММ ИНИЦИАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ВОЗВРАТУ ЛИЦАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМ), ОСУЩЕСТВИВШИМ

ИХ ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОБРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  НАГОРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области (далее - Порядок), определяет сроки и процедуры расчета и возврата сумм инициативных платежей гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области (далее - бюджет района) в целях реализации инициативных проектов на территории муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области и (далее - муниципальное образование).

2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных статьями 26.1 и 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
3. Возврат гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам (далее - плательщики) сумм инициативных платежей, перечисленных в бюджет муниципального образования, осуществляется в случаях:

3.1. Если инициативный проект не был реализован.

3.2. Если по итогам реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта.

4. Применительно к настоящему Порядку под нереализованным инициативным проектом понимается инициативный проект, который не был реализован в результате следующих причин:

4.1. В срок, установленный в соглашении о реализации инициативного проекта, плательщиками не были перечислены в полном объеме инициативные платежи в бюджет муниципального образования.

4.2. В срок, установленный в соглашении о реализации инициативного проекта, закупка товаров, работ, услуг, связанных с реализацией инициативного проекта, не состоялась.

5. Размер суммы инициативных платежей, подлежащих возврату плательщикам, рассчитывается исходя из процентного соотношения софинансирования инициативного проекта.

6. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта администратор доходов бюджета муниципального образования, осуществляющий учет инициативных платежей:

6.1. Производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату плательщикам.

6.2. Размещает на официальном сайте Кобринского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информационное сообщение (уведомление) о праве плательщика подать заявление о возврате суммы инициативного платежа, перечисленного в целях реализации конкретного инициативного проекта.

7. Заявление о возврате платежа подается плательщиком по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку администратору доходов бюджета муниципального образования, осуществляющему учет инициативных платежей.

Заявление о возврате платежа может быть подано плательщиком в течение 3 месяцев со дня размещения информационного сообщения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" о праве плательщика подать заявление о возврате суммы инициативного платежа.

В случае реорганизации или ликвидации, смерти плательщика заявление о возврате платежа может быть подано правопреемником плательщика с приложением документов, подтверждающих принятие обязательств плательщика в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К заявлению о возврате платежа прилагаются:

копия документа, удостоверяющего личность (в случае, если с заявлением обращается гражданин или индивидуальный предприниматель);

документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается представитель плательщика);

сведения о реквизитах счета в кредитной организации;

копия платежного документа, подтверждающая внесение инициативного платежа.

8. Администратор доходов бюджета муниципального образования, осуществляющий учет инициативных платежей, в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления о возврате платежа осуществляет возврат денежных средств в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

9. Лица, перечислившие инициативный платеж, вправе отказаться от возврата платежей.

10. Заявление об отказе от платежей подается лицом, перечислившим инициативный платеж администратору доходов бюджета муниципального образования, осуществляющему учет инициативных платежей, согласно приложению N 2.

10. Отказной платеж может быть направлен на реализацию необходимых дополнительных мероприятий в рамках конкретного инициативного проекта либо направлен на другой инициативный проект.

Приложение N 1

к Порядку

расчета и возврата сумм инициативных

платежей, подлежащих возврату лицам

(в том числе организациям),

осуществившим перечисление в бюджет

муниципального образования
 Кобринское сельское поселение

 Нагорского района Кировской области

	___________________________________

(наименование администратора доходов бюджета муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области)

от _________________________________

(Ф.И.О. гражданина, индивидуального предпринимателя (наименование юридического лица), его адрес)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	На основании уведомления
	_____________________________________________

(наименование администратора доходов бюджета муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области)

	от _________________ N ______ о возврате суммы инициативного платежа прошу вернуть сумму инициативного платежа в размере ________________________ рублей,

	(сумма)

	подлежащую возврату в рамках реализации инициативного проекта

	_________________________________________________________________________

(наименование инициативного проекта)

	в связи с
	_______________________________________________________________

(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

	Приложения:
	1. Копия документа, удостоверяющего личность (в случае, если с заявлением обращается гражданин или индивидуальный предприниматель), - на __ л.

2. Документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается представитель плательщика), - на __ л.

3. Сведения о реквизитах счета в кредитной организации - на __ л.

4. Копия платежного документа, подтверждающего внесение инициативного платежа, - на __ л.

	Даю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

	____________________________________

(для юридического лица - наименование должности руководителя)
	___________

(подпись)
	____________________

(расшифровка подписи)

	"___" ____________ 20___ г.

Приложение N 2

к Порядку

расчета и возврата сумм инициативных

платежей, подлежащих возврату лицам

(в том числе организациям),

осуществившим перечисление в бюджет
муниципального образования

Кобринское сельское поселение

Нагорского района Кировской области

	___________________________________

(наименование администратора доходов бюджета муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области)

от _________________________________

(Ф.И.О. гражданина, индивидуального предпринимателя (наименование юридического лица), его адрес)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	На основании уведомления
	_____________________________________________

(наименование администратора доходов бюджета муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области)

	от _________________ N ______ о возврате суммы инициативного платежа прошу направить сумму инициативного платежа в размере ______________________ рублей,

	(сумма)

	подлежащую возврату в рамках реализации инициативного проекта

	_________________________________________________________________________,

(наименование инициативного проекта)

	на (указать нужное):

	реализацию необходимых, дополнительных мероприятий в рамках

	инициативного проекта
	_________________________________

(наименование инициативного проекта)

	направить на другой инициативный проект.

	Приложения:
	1. Копия документа, удостоверяющего личность (в случае, если с заявлением обращается гражданин или индивидуальный предприниматель), - на __ л.

2. Документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается представитель плательщика), - на __ л.

3. Сведения о реквизитах счета в кредитной организации - на __ л.

4. Копия платежного документа, подтверждающего внесение инициативного платежа, - на __ л.

	Даю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

	___________________________________

(для юридического лица - наименование должности руководителя)
	____________

(подпись)
	_____________________

(расшифровка подписи)

	"___" ____________ 20___ г.